Loci de quo agimus mentionem facit etiam W. Jaeger, Aristoteles, 177 sq. Qui verbis τῇ καλῇ ταύτῃ, φήμ' ἐγώ, *καίπερ γέρων ὦν* unam sententiam effici putat eamque interpretatur »er müsse 'auch als alter Mann noch' an der Ideenlehre festhalten«; προσδεῖν in προσδεῖ esse mutandum. At ne sic quidem plana fit concessiva illa verborum *καίπερ γέρων ὦν* ratio nimisque asperum quiddam existit si audimus a Platone quam-

quam sit senex illam idearum sapientiam pulchram appellari. Profecto vix ex hoc loco iudicari potest apud Academicos de ideis dissensionem exstitisse ac Platonem quid ipse de ideis sentiret in hac epistula significavisse.

Nulla ex iis quas attulimus explanationibus satis apta mihi quidem videtur esse. Summa sententiae in eo est, quod et Hermias et Erastus cum Corisco aliqua re indigent: Hermias amicis, Erastus et Coriscus ea sapientia qualis usu vitae acquiratur, quae ad eorum philosophiam doctrina excultam accedat (*π ρ ὀ σ τῆ σοφία . . . π ρ ο σ δεῖν*); illam iis deesse, quippe qui multum vitae (*συχνὸν τοῦ βίου* e) cum Platone vixerint neque homines malos atque iniustos usu cognitos habeant. Si quid tale Plato in animo habuit, num potuit scribere »haec de iis dico quamquam sum senex«? Concessiva quae dicitur ratio inter Platonis aetatem et eius de Erasti Coriscique vitae imperitia iudicium nullo modo mihi quidem videtur existere posse; quae imperitia apud eum ipsum aliquid miri atque insoliti habet, qui aetate provectus hominum rerumque usu edoctus esse deberet, cf. Pol. 3, 409 b. Profecto haec fit sententia huius loci, si lectionem, quae ut supra vidimus satis probabiliter explanari nequit, paululum immutaveris et legas *καίπερ γερόντων ὄντων* pro *καίπερ γέροντων*: Erasto et Corisco hominum peritia deest, *quamvis sint aetate provecti*. Simili modo — *όντων* pro — *ων* restituendum esse videtur etiam 7, 344 b 7, v. annot. Genetivus in verborum conformatione *Ἐράστῳ καὶ Κορίσκῳ . . . προσδεῖν* loco dativi participii coniuncti positus haud ita magnam habet difficultatem, praesertim cum ad dicendi verbum sit additus, v. annot. ad 3, 318 d 2 et cf. Phaed. 77 e *ὡς δεδιότων . . . ὦ Σώκρατες, πειρῶ ἀναπελθεῖν*.

Occurritur nobis hoc modo dubium locum sanantibus quod temere ponamus Erastum et Coriscum eo tempore quo Plato hanc epistulam scribebat ita aetate provectos fuisse ut senes appellari possent. At deliberes quaeso denuo locum quem supra attulimus *ἀπειροὶ γὰρ εἰσι διὰ τὸ μεθ' ἡμῶν μετρίων ὄντων καὶ οὐ κακῶν συχνὸν διατειριφέναι τοῦ βίου*: qui multum vitae cum Platone vixisse dicuntur, eos integra ne dicam prima aetate esse parum est veri simile. Idem iudicare licet ex iis quae lc-

guntur 323 a σοὶ μὲν, Ἐρμεία, πεπειραμένος Ἐράστου καὶ Κορίσκου πλέονα ἢ σὺ, φημί καὶ μηνύω καὶ μαρτυρῶ μὴ ῥαδίως εὐρήσειν σε ἀξιοπιστότερα ἤδη τούτων τῶν γειτόνων: cum Plato ex animi sui sententia pro certissimo affirmet se Erastum et Coriscum usu optime cognitos habere, longam ei cum illis fuisse consuetudinem apparet. Quae nisi ita essent, sine dubio cautior fuisset in iudicio de hominibus proferendo, ut est 13, 360 c cum Heliconem Dionysio commendat: οὐτε ἀχαρίς ἐστὶν ἐντυχεῖν οὔτε κακοήθει ἔοικεν, ἀλλὰ μᾶλλον ἔλαφρός καὶ εὐήθης δόξειεν ἂν εἶναι. δεδιὼς δὲ λέγω ταῦτα, διὸ ὑπὲρ ἀνθρώπου δόξαν ἀποφαίνομαι, οὐ φάυλου ζῴου ἀλλ' εὐμεταβόλου, πλὴν πάντων ὀλίγων τινῶν καὶ εἰς ὀλίγα. Fuisse re vera quosdam qui non minus triginta annos Platonem audirent et quos Plato senes videret legimus 2,314a sq. εἰσὶν γὰρ ἄνθρωποι ταῦτα ἀκηκόες καὶ πλείους . . . γέροντες ἤδη καὶ οὐκ ἐλάττω τριάκοντα ἐτῶν ἀκηκόες.

Corisci nomen ab Aristotele saepissime ad significandum quemlibet hominem adhiberi iam supra commemoravimus; quoniam eodem sensu Aristoteles plerumque Socratis nomine utitur, satis mihi videtur demonstrari etiam Coriscum hominem fuisse non solum Aristoteli ipsi sed etiam in Academia notissimum.

Coriscum ad summam senectutem pervenisse iudicandum est ex Stobaei Flor. 7, 53 Κορίσκος εἰ μάλιστα γέροντων ὢν, ὡς ἀπὸ τινος χαλεπήης ἀρρωστίας ἀνέρωσεν ἄπαγε' ἔφη ὡς ἀηδῶς ἀνέσιροφα, ἤδη πολὺ τῆς ὁδοῦ προκεκοφῶς ἦν δεῖ πάντως πορευθῆναι'.

Quae cum ita sint verisimile putamus Erastum et Coriscum fere aequales fuisse Platonis. Cui opinioni non obstat quod Neleus, Corisci filius, Theophrasti discipulus atque amicus fuisse traditur, cum ea re non efficiatur Neleum fuisse aetate minorem Theophrasto, qui vixit circa a. 370—286. Immo Neleum provecta fuisse aetate cum a Theophrasto testamento heres factus sit, demonstrat H. Arnim, Hermes 63, 1928, 103—107.

σοφίας τῆς περὶ τοὺς πονηροὺς καὶ ἀδίκους φυλακτικῆς: cf. Pol. 3,409 a sqq. ubi probatur πονηρίας ἐπιστήμην esse necessariam iudici.

e 2 διὸ δὴ τούτων προσδεῖν εἶπον: adverbio προσ- significari videtur ea quae Erasto et Corisco desint, σοφίαν φυλακτικὴν et ἀμυντικὴν δύναμιν, extrinsecus, id est ab Hermia esse petenda; re vera in enuntiato quod sequitur Plato monet Hermiam talem vim (δύναμιν) possidere.

ὄσα μήπω συγγεγονότι: v. annot. ad 322 e 2.

323 a 1

τί οὖν δὴ λέγω: cf. 2, 310 e τί οὖν δὴ λέγω νυνί;

2

φημι καὶ μνηύω καὶ μαρτυρῶ: grandis atque ampla dictio et hic et in tota epistulae parte quae sequitur apparet.

b 2

ἀνθέξεις: vox ad praecedens verbum ἀντέχεσθαι formata, ut μέθεξις ad μετέχειν, neque alibi occurrens.

φιλίας συμπλοκήν: substantivo συμπλοκή et verbo συμπλέκεσθαι utitur Plato Conv. 191 a sqq. in sermone Aristophanis de duabus primi hominis globosi partibus copulandis.

3

τὸ γὰρ ἀνθρώπινον οὐ παντάπασιν βέβαιον: non de mutabili hominis fortuna dicitur ut in iis, quae Solon apud Herodotum 1, 86 exponit, sed de mentis humanae mutabilitate atque inconstantia; cf. 13, 360 d ὑπὲρ ἀνθρώπου δόξαν ἀποφαίνομαι, οὐ φαύλου ζῆσον ἀλλ' εὐμεταβόλου; etiam 7, 335 e Plato de Dione augurium profert cum hac exceptione: ὡς οἶδόν τε περὶ ἀνθρώπων ἀνθρώπων δυσχυρῖζεσθαι.

4

πέμπετε μομφῆς κατήγορον ἐπιστολήν: vox κατήγορον praedicativam vim habet; μομφή hic non actionem reprehendendi, sed delictum vel crimen quod reprehenditur significat. Simili modo 2, 310 d Dionysius monetur ut ad Platonem litteras mittat si consilio egeat.

5

δίκη τε καὶ αἰδοῖ: dativus instrumentalis verba συμφῦσαι et συνδῆσαι determinans; cf. 7, 332 e εἰ τὰς . . . πόλεις κατοικίσειεν νόμοις τε συνδήσειεν καὶ πολιτείαις. Voces δίκη et αἰδώς coniunguntur ut Prot. 322 c d, Leg. 12, 943 e, ep. 7, 337 a.

7

ἐπωδῆς ἡστινοσοῦν μᾶλλον: sapientes sermones cum carminibus magicis comparantur ut praecipue in Charmidis dialogi prologo, v. 157 a θεραπεύεσθαι δὲ τὴν ψυχὴν ἔφη . . . ἐπωδαῖς υἱσιν, τὰς δ' ἐπωδὰς ταύτας τοὺς λόγους εἶναι τοὺς καλοὺς et Phaed. 77 e sq. de mortis metu tamquam incantatione quadam pellendo, quo loco verborum structura ἐπάδειν αὐτῷ structurae τοῦτον μεταπελθεῖν respondet; cf. Leg. 10, 903 b ἐπωδῶν γε

*μὴν προσδεῖσθαι μοι δοκεῖ μύθων ἔτι τινῶν*, quod enuntiato πείθωμεν τὸν νεανίαν τοῖς λόγοις explanatur. Voces ἐπρωδός, ἐπρωδή, ἐπρωδεῖν apud Platonem persaepe et proprie adhiberi et transferri satis constat.

*ἦν ἂν μὲν φιλοσοφῶμεν . . . ἔσται*: accusativus ἦν non fungitur obiecti vice cum verbo *φιλοσοφῶμεν* coniungendi, sed ex nullo verbo pendens id solum efficit, ut enuntiatum *ἂν φιλοσοφῶμεν . . . κύρια . . . ἔσται* relativo pronomine ad ea quae praecedunt adiungatur; cf. 3, 317 e *τὴν οἰκειότητα, ἦν εἰ ἐμοὶ τότε ἐπείθου, τάχ' ἂν βέλλιον . . . ἔσχεν*. Non assentior Howaldio ἦν i. e. *κοινωνίαν* cum *φιλοσοφῶμεν* coniungenti atque existimanti in dictione *κοινωνίαν φιλοσοφεῖν* vocem *κοινωνίαν* significare naturam cuiusdam mysterii, in quo cognitio intuitiva quae dicitur effulgeat. Quid enim? De cognitione hoc loco non agitur; adde quod dictio *κοινωνίαν φιλοσοφεῖν* et syntaxi et sententiae repugnat atque a Platonis usu prorsus abhorret.

*ὅσον ἂν δυνάμεθα καὶ ἐκάστῳ παρεῖκη*: verbum *παρεῖκει* c 1 impersonale idem atque *πάρεστι* significans occurrit etiam Conv. 187 e καθ' ὅσον *παρεῖκει*, Leg. 5, 734 b οὐκέτι *παρεῖκει* ζῆν.